
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 

Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 

Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 –fax: 091 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
  

 

 

 

          

Prot. n. 4483/R.I. 

 

Determinazione n.348 del 15/12/2017 

 

Oggetto: Affidamento in urgenza del servizio di manutenzione impianto idrico sanitario sito 

presso la Sezione Porto Quattro Venti - Palermo, alla EFFEVI S.r.l. Unipersonale. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a). 

 CIG: ZDA214DC8C 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in materia 

di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016; 

Preso atto della nota prot. n. 38671/RU del 11.12.2017 con la quale l’Ufficio delle Dogane di Palermo 

ha inoltrato richiesta di ripristino in urgenza dell’efficienza dell’impianto idrico presso l’immobile 

“Quattro Venti”, presso il quale si svolgono tutte le attività legate al servizio viaggiatori con notevole 

presenza di addetti, mediante sostituzione del relativo motore di pompaggio dell’acqua. 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Preso atto, che l’Ing. Emanuele Corselli, Funzionario  del Servizio Sicurezza e logistica di questo 

Distretto, stante l’urgenza segnalata, ha contattato il Manutentore degli impianti, MANITAL IDEA 

S.p.A., gs. Convenzione Consip “Facility Management 3”, attualmente in proroga tecnica, emettendo 

il ticket n. 1162372648/2017, per richiedere l’intervento tecnico di sostituzione dell’elettropompa, e ha 

richiesto al servizio acquisti di questo Distretto  di acquisire un ulteriore preventivo. 

Considerato che sono pervenuti i seguenti preventivi: 

 MANITAL IDEA S.p.A. € 403,15 (oltre IVA); 

 EFFEVI S.r.l. Unipersonale, con sede in Palermo, Via Maggiore P. Toselli, 177, P.IVA 

05761910826, € 350,00 (oltre IVA); 

Ritenuto che ricorrano i presupposti di cui all’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che 

disciplina i contratti “sotto soglia”, vista l’esiguità della spesa; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 95, c. 4 lett. c), l’offerta ritenuta più conveniente è quella della 

EFFEVI S.r.l. Unipersonale. 

Atteso che è stata acquisita agli atti di questo Distretto la documentazione della EFFEVI S.r.l. 

Unipersonale inerente sia l’assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016, sia i requisiti di idoneità professionale sia i requisiti speciali necessari per il servizio; 

Atteso che il Durc della EFFEVI S.r.l. Unipersonale, richiesto in data 14/12/2017 ed avente scadenza 

23/03/2018, che costituisce parte integrante della presente determinazione e che si trova agli atti dello 

scrivente Ufficio, risulta regolare (prot. INAIL 9624761); 

Atteso che con email del 14/12/2017 la EFFEVI S.r.l. Unipersonale ha trasmesso il patto d’integrità 

debitamente sottoscritto, che costituisce parte integrante della presente determinazione e che si trova 

agli atti dello scrivente Ufficio;      

Atteso che la EFFEVI S.r.l. Unipersonale, in ordine all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ex 

art. 3 Legge n. 136/2010, ha dichiarato che il conto corrente dedicato è  accesso presso Intesa San 

Paolo Agenzia di Palermo n. 7467 IBAN  IT69M0306904620100000001040;  

Attestata la capienza della pertinente voce di conto di budget FD BENIDEM assegnato alla Direzione 

regionale, riferimento codice anagrafica articolo F01.0001.0001; 

 
DETERMINA 

 

 di affidare in urgenza il servizio di manutenzione impianto idrico sanitario immobile sito al Porto 

Quattro Venti – Palermo, alla EFFEVI S.r.l. Unipersonale, con sede in Palermo, Via Maggiore P. 

Toselli, 177, P.IVA 05761910826; 

 autorizzare la spesa di € 350,00 (non imponibile ai sensi dell’art. 9 punto 6 del D.P.R. n. 

633/1972), che graverà sul conto di budget FD BENIDEM assegnato a questa Direzione 

regionale, riferimento codice anagrafica articolo F01.0001.0001;  



3 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Emanuele Corselli, Funzionario  

del Servizio Sicurezza e logistica di questo Distretto. 

 

 

 

                                                   Il Direttore del Distretto 

               Dott. Davide Calì 

                          
                   FIRMATO 


